1

第 59 回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 平成 21 年 1 月 15 日（木） 14 時 00 分～１5時 10 分

Ⅱ 出席者 議 長 岩崎学長

      評議員 工藤、腰塚、田中、波多野、吉武、谷川、山田、水林、坪井、山田(秀)、赤平、

田中(二)、田瀬、清水、中山、山田(宣)、北脇、堀、金井、吉田、海老原、大塚、

阿江、西川、竹内、溝上、植松、宇川、井上、石田、菊地、五十殿、吉川、庄司、

加賀、佐藤、深水、板野

     代理出席 國分人文社会科学研究科法学専攻長(本澤社会学類長代理)

Ⅲ 議 題

  〔審議〕

１ 中期計画の変更手続きについて--------------------------------------------- 〔審資料 1〕

２ 履修証明プログラム実施に伴う関係規則等の制定等について------------------- 〔審資料 2〕

〔報告〕

１ 中期目標(教育研究分)に関する評価結果について----------------------------- 〔報資料 1〕

２ 第二期中期目標・計画の策定について--------------------------------------- 〔報資料 2〕

３ 平成 21 年度国立大学法人予算内示概要等について---------------------------- 〔報資料 3〕

４ 協定に基づく客員教授等の配置について------------------------------------- 〔報資料 4〕

５ 国際関係データについて -------------------------------------------------- 〔報資料 5〕

６ 平成 21 年度科学研究費補助金の申請状況について---------------------------- 〔報資料 6〕

７ 平成 21 年度日本学術振興会特別研究員の採用内定について-------------------- 〔報資料 7〕

８ 平成 20 年度筑波大学卒業式・大学院学位記授与式及び

  平成 21 年度筑波大学入学式・大学院入学式について---------------------------- 〔報資料 8〕

９ 筑波キャンパスＣＯ２排出量・エネルギー使用量実績(12 月分)について--------- 〔報資料 9〕

〔その他〕

１ 平成 21 年度大学入試センター試験への協力について

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

  １～２ 審議資料 1及び 2に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

  １～９ 報告資料 1～9に基づき、それぞれ報告があった。

 〔その他〕

  １ 工藤副学長から、評議員に対して、1月 17 日(土)及び 18 日(日)に実施される、平成 21 年度大学

入試センター試験への協力要請があった。

【議事における意見等】

 〔審議〕

  １ 評議員から、附属病院再開発事業における債務の返済見通しについて質疑があり、田中副学長か

ら、附属病院の経営状況及び PFI による経営の効率化等を検討した上で返済計画を立てている旨の

説明があった。

 2

 〔報告〕

  １ 学長から、現況調査表のとりまとめ作業等への評議員の協力に対して謝意が表されるとともに、

教育研究の質の向上に資することが当該評価の目的であるので、各組織において評価結果を有効に

活用して欲しい旨の発言があった。

  ６ 水林副学長から、引き続き科学研究費補助金の申請率向上に努めて欲しい旨の要請があった。

  ９ 腰塚副学長から、教職員専用ページにおいてＣＯ２排出量及び電気使用量を確認できるので、各

組織に責任者を置き毎月の教員会議等に報告するなどして省エネルギーに協力して欲しい旨、また、

本年 1 月から電気料が約２０％値上げされることから、なお一層の節電に協力願いたい旨の要請が

あった。

以上